

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления администрации Козловского района Чувашской Республики «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Козловского района Чувашской Республики»

1. Общие сведения

1.1. *Администрация Козловского района Чувашской Республики* - разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта).

1.2. *Наименование проекта акта:* проект постановления администрации Козловского района Чувашской Республики «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Козловского района Чувашской Республики».

1.3. *Стадия:* первичная разработка.

1.4. Данное заключение о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта актов подготовлено на этапе углубленной оценки.

1.5. *Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:* Оценка регулирующего воздействия проекта акта проведена в соответствии с постановлением администрации Козловского района Чувашской Республики от 30 октября 2018 г. № 542 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Козловского района Чувашской Республики». Проект решения не приведет к возникновению у субъектов предпринимательской деятельности дополнительных расходов при осуществлении предпринимательской деятельности, в связи с этим принято решение о подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия.

2. Описание существующей проблемы

2.1. *Причины государственного вмешательства:*

Проект решения разработан во исполнение Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 381-ФЗ).

2.2. *Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы:*

Негативным эффектом является отсутствие нормативного правового акта в случае отсутствия утвержденного Положения о муниципальном контроле может выразиться в необоснованном увеличении числа контрольно-надзорных мероприятий, проведении более длительных проверок.

2.3. *Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой и их количественная оценка:*

Проект решения содержит нормы, затрагивающие интересы субъектов предпринимательской деятельности – владельцев нестационарных торговых объектов, желающих разместить нестационарные объекты на территории Козловского района Чувашской Республики. Количество нестационарных торговых объектов на территории Козловского района составляет 15 единиц.

2.4. *Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:*

Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения, совпадают с негативными эффектами, связанными с существованием рассматриваемой проблемы в п.2.2.

3. Цели правового регулирования

3.1. Основные цели правового регулирования:

Целью правового регулирования нормативного правового акта является утверждение порядка размещения НТО на территории Козловского района Чувашской Республики, а также принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Козловского района Чувашской Республики.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

В рамках оценки регулирующего воздействия были выделены следующие варианты государственного регулирования:

4.1. *Невмешательство*: сохранение текущего положения, влечет за собой риск несанкционированной торговли на территории Козловского района в местах, не предназначенных для этих целей.

4.2. *Совершенствование применения существующего регулирования*: не предусматривается.

4.3. *Прямое государственное регулирование (форма)*: Принятие проекта постановления администрации Козловского района Чувашской Республики «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Козловского района Чувашской Республики».

5. Выгоды и издержки каждого из рассматриваемых вариантов государственного регулирования

5.1. *Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые будет оказано воздействие:*

- государство в лице администрации Козловского района Чувашской Республики;
- субъекты предпринимательской деятельности, желающие разместить нестационарный торговый объект на территории Козловского района Чувашской Республики;
- общество в лице граждан, проживающих в Козловском районе, интересы которых затрагиваются как потенциальных потребителей.

5.2. *Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей.*

Качественное описание соответствующего воздействия:

1) *Невмешательство*: Данный вариант влечет за собой наличие следующих эффектов для заинтересованных групп:

для государства – негативный, выраженный в неразвитости розничной торговли, прежде всего торговых точек шаговой доступности, а также в сохранении недостаточного правового регулирования размещения нестационарных торговых объектов на территории Козловского района;

для субъектов предпринимательской деятельности, желающих получить разрешение на размещение нестационарных торговых объектов на территории Козловского района – негативный, выраженный в наличии избыточных требований к субъектам предпринимательской деятельности Козловского района Чувашской Республики, связанных с подготовкой и предоставлением документов для участия в аукционе на право размещения нестационарных торговых объектов;

для общества - негативный, выраженный в отсутствии доступности объектов инфраструктуры.

2) *Прямое государственное регулирование*

Предлагаемое проектом постановления регулирование влечет за собой наличие следующих эффектов;

для государства в лице администрации Козловского района – позитивный, дополнительно определенные места, включенные в схему НТО, позволят получать дополнительные доходы в местный бюджет от заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов;

для субъектов предпринимательской деятельности - позитивный, выраженный в увеличении мест, включенные в схему НТО;

для общества - позитивный, выраженный в увеличении количества нестационарных торговых объектов в шаговой доступности на территории поселения Козловского района.

Сравнение эффектов для различных групп интересов в результате использования предложенных вариантов государственного регулирования

	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Государство	Негативный	Позитивный
Субъекты предпринимательской деятельности	Негативный	Позитивный
Общество	Нейтральный	Позитивный

5.3. *Количественная оценка соответствующего воздействия:*

Невмешательство.

Не предусматривается никаких расходов и доходов в местный бюджет, расходов субъектов предпринимательской деятельности.

Прямое государственное регулирование.

Доходы местного бюджета: от заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов в местный бюджет может поступить ориентировочно около 180 тыс. рублей в год.

Расходы: в пределах бюджетных ассигнований на деятельность структурного подразделения. Предусматривается работа по приему документов одного работника-специалиста администрации Козловского района Чувашской Республики и последующее подписание главой администрации Козловского района Чувашской Республики. Процедура осуществляется специалистом в пределах штатной численности администрации Козловского района. Ориентировочные расходы на оплату отчетов рыночной оценки мест размещения нестационарных торговых объектов: 1 отчет=от 2500 до 3500 руб, следовательно $55 \cdot 2500 / 3500 = 137\,500 / 192\,500$ руб.

При выборе прямого государственного регулирования сумма экономии составит от 137,5 тыс. руб. до 192,5 тыс. руб.

6. Публичные консультации

С 20 ноября по 10 декабря 2021 г. по рассматриваемому проекту акта разработчиком проекта акта были проведены публичные консультации с заинтересованными сторонами.

Проект постановления был размещен на портале <https://nk.sar.ru/> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 19 ноября 2021 года. Предложения и рекомендации по изменению проекта принимались по 10 декабря 2021 года.

Уведомление с перечнем вопросов направлено в адрес 10 поселений Козловского района и 6 субъектам предпринимательской деятельности.

От сельских поселений Козловского района предложений и замечаний к проекту решения не поступили. Иные организации не представили предложения и замечания к проекту нормативного правового акта, а также не проинформировали об их отсутствии.

7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

В результате проведения оценки регулирующего воздействия данного НПА в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбрано прямое государственное регулирование, предполагающее принятие проекта постановления администрации Козловского района «О порядке принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Козловского района Чувашской Республики».

7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:

Масштаб правового регулирования, предусмотренный проектом решения, соответствует масштабу проблемы, поскольку в данном случае причиной государственного вмешательства является необходимость приведения данного НПА в соответствие с действующим законодательством.

7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики документам, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты политики Чувашской Республики, направления реализации указанных целей, задачи, подлежащие решению для их реализации, соответствия поручениям Главы Чувашской Республики или Кабинета Министров Чувашской Республики органам местного самоуправления:

Цель предлагаемого правового регулирования соответствует:

-Федеральному закону от 28.12.2009 г. № 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

-Приказу Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов» от 16.11.2010 №184.

7.4. *Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:*

Регулирование, представленное в проекте решения не предполагает возложение на субъекты предпринимательской деятельности обязанностей.

7.5. *Оценка расходов бюджета Козловского района Чувашской Республики на организацию исполнения и исполнение полномочий, необходимых для реализации предлагаемого правового регулирования:* Предполагаемое регулирование не предусматривает расходование средств бюджета Козловского района Чувашской Республики сверх бюджетных лимитов, выделенных на финансирование текущей деятельности уполномоченных структурных подразделений администрации Козловского района.

7.6. *Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:* Регулирование, представленное в проекте решения, не несет дополнительных издержек для субъектов предпринимательской деятельности в связи с отсутствием положений, способствующих возникновению дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта решения, не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности и из бюджета Козловского района Чувашской Республики.

7.7. *Необходимые меры, позволяющие максимизировать позитивные или минимизировать негативные последствия применения варианта достижения поставленных целей:*

Размещение принятого проекта постановления администрации Козловского района Чувашской Республики на официальном сайте администрации Козловского района Чувашской Республики.

7.8. *Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:* Риски невозможности решения проблемы предложенным способом не выявлены.

8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг

8.1. *Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:*

Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей возложены на отдел экономики, промышленности и торговли администрации Козловского района Чувашской Республики.

8.2. *Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:*

Последующая оценка эффективности осуществляется за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга результатов реализации выбранного варианта достижения поставленных целей.

9. Информация об исполнителях

Настоящее заключение об оценке регулирующего воздействия подготовлено начальником отдела экономики, промышленности и торговли Козловского района Чувашской Республики Пушковым Геннадием Михайловичем, 8(83534)21234, kozlov_ekonom01@cap.ru.

Глава администрации
Козловского района

13.12.2021

Ф.Р. Искандаров

